
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2023 № 57-п

г. Новосибирск

О Порядке предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку 
и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ 

их земельных участков в рамах реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации в Новосибирской области в 2023 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.02.2023 № 168 «Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при предоставлении субсидий отдельным 
категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования 
и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при догазификации» Правительство 
Новосибирской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить Порядок предоставления субсидий отдельным категориям
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение 
работ внутри границ их земельных участков в рамах реализации мероприятий 
по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при догазификации в Новосибирской области 
в 2023 году (далее -  субсидии) согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Определить министерство труда и социального развития Новосибирской 
области (Бахарева Е.В.) областным исполнительным органом государственной 
власти Новосибирской области, уполномоченным на предоставление субсидий.
ПП/05/52253/27.02.2023



2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.,
координирующего деятельность министерства труда и социального развития 
Новосибирской области, заместителя Губернатора Новосибирской области 
Сёмку С.Н., координирующего деятельность министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

Е.В. Бахарева 
238 75 10



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 

Новосибирской области 
от 27.02.2023 № 57-п

ПОРЯДОК
предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку 

и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ их земельных участков в рамах реализации мероприятий 

по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 

к газораспределительным сетям при догазификации 
в Новосибирской области в 2023 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий 
отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 
реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к газораспределительным сетям при догазификации 
в Новосибирской области в 2023 году (далее -  субсидия).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Правилами предоставления в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий 
по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 
к газораспределительным сетям при догазификации, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 № 168 
«Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газо использующего оборудования и проведение работ



2

внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий 
по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 
к газораспределительным сетям при догазификации».

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, используются 
в значении, предусмотренном действующим законодательством.

II. Порядок определения размера субсидии

3. Право на предоставлении субсидии имеют граждане Российской 
Федерации, являющиеся собственниками домовладений или владеющие на ином 
предусмотренном законом праве домовладениями, расположенными 
на территории Новосибирской области, включенными в Региональную программу 
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 
организаций на территории Новосибирской области, утвержденную
постановлением Правительства Новосибирской области от 30.03.2022 № 144-п 
«Об утверждении Региональной программы газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций на территории 
Новосибирской области» (далее -  Региональная программа газификации), 
и заключившие после 31.12.2022 договор о подключении (технологическом 
присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения 
в рамках догазификации, предусматривающий осуществление мероприятий 
по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ 
земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети 
газопотребления, и (или) по установке газоиспользующего оборудования, 
и (или) по строительству либо реконструкции внутреннего газопровода объекта 
капитального строительства, и (или) по установке прибора учета газа, и (или) 
по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета 
газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении 
Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» (далее -  договор), относящиеся к следующим категориям граждан 
(далее -  гражданин):

1) участники Великой Отечественной войны;
2) инвалиды боевых действий;
3) ветераны боевых действий;
4) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 

войны и инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий;

5) многодетные семьи;
6) малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми.



3

4. Субсидия предоставляется гражданину в отношении одного 
домовладения однократно.

5. При наличии у нескольких граждан права на предоставление субсидии 
в отношении одного домовладения субсидия предоставляется только одному 
из таких граждан.

6. При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным 
в пункте 3 настоящего Порядка, право на предоставление субсидии 
предоставляется по одной из них по выбору гражданина.

7. Размер субсидии определяется равным размеру затрат гражданина 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и на проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках заключенного договора, 
но не более 100 000 рублей в отношении одного домовладения однократно.

Указанные затраты внутри границ земельных участков включают:
1) расходы на проектирование сети газопотребления, включая расходы 

на проведение инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной 
документации и рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 
газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при необходимости);

2) расходы на осуществление строительно-монтажных работ сети 
газопотребления, включая расходы на строительство линейной части сети 
газопотребления (газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и 
устройств электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих 
устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, 
устройство внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, 
на покраску газопроводов, продувку газопроводов и газоиспользующего 
оборудования, испытание газопровода на герметичность, на выполнение 
пусконаладочных работ, проведение контрольной опрессовки газопровода.

8. К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку 
которого могут компенсироваться за счет средств субсидии, относится 
газоиспользующее оборудование, произведенное на территории Российской 
Федерации в соответствии с критериями и порядком подтверждения, 
установленными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции 
на территории Российской Федерации», включая в том числе:

1) котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 
газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел);

2) газовый водонагреватель;
3) газовую плиту, газовую варочную панель;
4) счетчики газа (прибор учета газа);
5) колонку (или бойлер косвенного нагрева);
6) систему контроля загазованности;
7) иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 

работающее на природном газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) 
домовладений и для пищеприготовления.

9. Размер затрат гражданина определяется на основании сведений, 
указанных в договоре с учетом пункта 13 Правил подключения (технологического



4

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении 
Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» (далее — Правила подключения).

В случае если размер затрат гражданина, указанный в договоре, превышает 
установленный в настоящем пункте предельный размер субсидии, субсидия 
предоставляется в предельном размере, при этом гражданин оплачивает разницу 
между размером затрат и предоставленной субсидией за счет собственных 
средств в порядке и в сроки, установленные договором.

В случае если размер затрат гражданина, указанный в договоре, оказался 
меньше установленного в настоящем пункте предельного размера субсидии, 
субсидия предоставляется в размере затрат, указанных в договоре, при этом 
разница между предельным размером субсидии и фактически предоставленной 
субсидией гражданину не компенсируется (денежные средства не выплачиваются, 
а также не применяются иные виды компенсации).

Включение каких-либо расходов на получение субсидии в состав затрат, 
учитываемых при определении ее размера, не допускается.

10. Расходы на предоставление субсидии носят целевой характер 
и осуществляются на условиях софинансирования из федерального бюджета.

11. Средства на предоставление субсидии предусматриваются в бюджете 
Новосибирской области.

12. Финансирование расходов на представление субсидии осуществляется 
министерством труда и социального развития Новосибирской области (далее -  
министерство).

III. Порядок и сроки предоставления субсидии гражданину

13. Предоставление субсидии предусматривает распоряжение выделенными 
при ее предоставлении денежными средствами без участия гражданина путем 
направления непосредственно газораспределительной организации, с которой 
гражданином заключен договор, в счет внесения платы за гражданина в порядке 
и в сроки, установленные пунктом 13 типовой формы договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации приложения № 8 к Правилам 
подключения.

IV. Порядок взаимодействия между гражданином, министерством, 
газораспределительной организацией

14. Для получения субсидии граждане, претендующие на получение 
субсидии, лично либо через уполномоченного представителя (далее -  
представитель) обращаются в государственные казенные учреждения



5

Новосибирской области (центры социальной поддержки населения городов 
и районов Новосибирской области), в государственное казенное учреждение 
Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения 
г. Новосибирска» (клиентские службы), подведомственные министерству (далее -  
центр социальной поддержки населения), по месту жительства гражданина 
с заявлением на предоставление субсидии (далее -  заявление) по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку и представляют следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина и его копию;
2) копию договора;
3) документ, удостоверяющий личность представителя и его копию, 

и документ, удостоверяющий полномочия представителя и его копию (в случае 
обращения представителя);

4) документ, подтверждающий отнесение гражданина к одной из категорий, 
указанных в пункте 3 настоящего Порядка, и его копию (вправе представить 
по собственной инициативе).

Заявление регистрируется центром социальной поддержки населения в день 
его подачи.

15. Днем обращения гражданина (представителя) за получением субсидии 
является дата регистрации заявления в центре социальной поддержки населения 
при условии представления документов, предусмотренных пунктом 14 
настоящего Порядка.

16. Гражданин (представитель) несет ответственность за достоверность 
сведений, указанных в заявлении, и сведений, содержащихся в представленных 
документах.

17. Запрещается требовать от гражданина представления документов 
и сведений, не предусмотренных настоящим Порядком.

18. Центр социальной поддержки населения:
1) в течение пяти рабочих дней со дня обращения гражданина 

(представителя) осуществляет проверку полученных от гражданина 
(представителя) заявления и документов (сведений), по результатам которой 
принимает одно из следующих решений:

а) о предоставлении субсидии -  в случае, если представленные заявление 
гражданина (представителя) о предоставлении субсидии с приложениями 
подтверждающих документов согласно пункту 14 настоящего Порядка 
подтверждают право гражданина на получение субсидии в соответствии 
с настоящим Порядком;

б) об отказе в предоставлении субсидии -  в случае, если по результатам 
проверки установлено, что гражданин:

не имеет права на получение субсидии по поданному им заявлению 
в соответствии с настоящим Порядком;

ранее воспользовался правом на получение субсидии;
не представил один или несколько документов, указанных в пункте 14 

настоящего Порядка;
указал в заявлении и/или в документах недостоверные и/или неполные 

сведения;



6

2) в срок пять рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
субсидии, но не позднее сроков внесения платы, установленных договором 
с учетом сроков, предусмотренных пунктом 13 типовой формы договора, 
являющегося приложением № 8 к Правилам подключения, перечисляет 
на расчетный счет газораспределительной организации денежные средства 
в размере 50% от суммы договора, но не более 50% размера субсидии (при 
наличии целевого финансирования).

19. В случае принятия решения о предоставлении субсидии центр 
социальной поддержки населения в течение одного рабочего дня со дня принятия 
такого решения направляет письменное уведомление гражданину 
(представителю).

20. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии центр 
социальной поддержки населения в течение одного рабочего со дня принятия 
такого решения направляет гражданину (представителю) уведомление об отказе 
в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Гражданин (представитель), получивший отказ в предоставлении субсидии, 
имеет право на повторное обращение в центр социальной поддержки населения 
в случае устранения причин такого отказа.

Решение центра социальной поддержки населения может быть оспорено 
гражданином или иными заинтересованными лицами в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.

21. После исполнения договора гражданин (представитель) представляет акт 
о подключении (технологическом присоединении), заверенный в установленном 
порядке, в центр социальной поддержки населения.

22. Центр социальной поддержки населения в течение 10 рабочих дней 
со дня поступления от гражданина (представителя) акта о подключении 
(технологическом присоединении) перечисляет газораспределительной 
организации денежные средства в размере 50% от суммы договора, но не более 
50% размера субсидии.

V. Требования к документам, представляемым гражданами, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми

актами Новосибирской области, в целях подтверждения их статуса
(права на получение субсидии)

23. Документами, подтверждающими статус гражданина для определения 
права на получение субсидии, которые гражданин (представитель) вправе 
представить по собственной инициативе, являются:

1) удостоверение инвалида Отечественной войны, удостоверение участника 
войны, удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, удостоверение 
инвалида о праве на льготы, выданные в соответствии с постановлением 
Минтруда Российской Федерации от 11.10.2000 №69 «Об утверждении 
Инструкции о порядке и условиях реализации прав и льгот ветеранов Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, иных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом «О ветеранах»;



7

2) удостоверение ветерана боевых действий, выданное в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2003 №763 
«Об удостоверении ветерана боевых действий»;

3) удостоверение родителей и жен погибших военнослужащих, выданное 
в соответствии с постановлением Госкомтруда СССР от 18.10.1989 №345 
«Об утверждении единой формы удостоверения о праве на льготы»;

4) удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, выданное 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20.06.2013 №519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых 
действий»;

5) удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии 
с постановлением Правительства Новосибирской области от 27.01.2012 №41-п 
«О Порядке выдачи, продления действия, замены, признания недействительным 
удостоверения многодетной семьи и форме удостоверения многодетной семьи»;

6) для подтверждения статуса малоимущего одиноко проживающего 
гражданина (гражданина из малоимущей семьи) гражданин представляет 
документы, подтверждающие состав семьи и доходы семьи. Центр социальной 
поддержки населения производит исчисление среднедушевого дохода одиноко 
проживающего гражданина (гражданина из малоимущей семьи) в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов 
и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 
социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20.08.2003 №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 
оказания им государственной социальной помощи». Одиноко проживающий 
гражданин (гражданин из малоимущей семьи) является малоимущим, если его 
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного 
в Новосибирской области постановлением Правительства Новосибирской области 
от 13.12.2022 № 589-п «О прожиточном минимуме в Новосибирской области 
на 2023 год».

VI. Требования к перечню документов, представляемых гражданами
в целях получения субсидии

24. Перечень документов, представляемых гражданами в целях получения 
субсидии, указан в пункте 14 настоящего Порядка.

В заявлении содержатся согласие гражданина на осуществление органами 
исполнительной власти Новосибирской области в отношении него проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.



8

VII. Порядок и основания возврата газораспределительной организацией 
средств субсидий, в случае их использования на цели, отличные 

от предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил

25. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. В случае нецелевого расходования субсидии газораспределительной 
организацией сумма денежных средств субсидии возмещается 
газораспределительной организацией в добровольном порядке. В случае отказа 
газораспределительной организации от добровольного возмещения затрат возврат 
указанных средств осуществляется в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

Средства субсидии при ее возврате взыскиваются в бюджет Новосибирской 
области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае выявления основания для возврата денежные средства подлежат 
возврату газораспределительной организацией в бюджет Новосибирской области 
в течение семи дней со дня получения газораспределительной организацией 
соответствующего требования министерства, в котором указывается порядок их 
возврата.

При невыполнении требования министерства о возврате денежных средств 
в указанный срок они взыскиваются с газораспределительной организации 
в судебном порядке.



9

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления субсидий отдельным 

категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение 

работ внутри границ их земельных участков 
в рамах реализации мероприятий по 

осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального 
строительства к газораспределительным сетям 
при догазификации в Новосибирской области 

в 2023 году

Руководителю ГКУ НСО «Центр социальной
поддержки населения__________________ »
от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

дата рождения____________
проживающего(ей) по адресу:

Паспорт (иной документ, удостоверяющий 
личность):
серия ________________________________,
номер_________________________________,
кем выдан_____________________________,
дата выдачи____________________________.
Контактный телефон___________________ ,
номер страхового свидетельства 
государственного пенсионного страхования 
(СНИЛС)______________________________.

Заявление
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить субсидию на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования и проведение работ внутри границ земельного участка 
и домовладения, расположенных по адресу:

в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) на основании Договора от «__»
20___г. № __________ , заключенного с ____________



10

В соответствии с настоящим заявлением я:
даю согласие на проведение в отношении меня проверочных мероприятий 

в связи с обращением за предоставлением субсидии и на обработку в этих целях 
моих персональных данных;

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии 
с порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы договора 
о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 
оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации (приложение 
№ 8 к Правилам подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»);

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в ГКУ НСО «Центр
социальной поддержки населения_____________________» о любом изменении
обстоятельств, с которыми связано мое право на предоставление субсидии, 
до принятия им решения по настоящему заявлению;

обязуюсь представить в центр социальной поддержки населения акт 
о подключении (технологическом присоединении), заверенный в установленном 
порядке;

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления 
субсидии, а также с обязанностью осуществления возврата полученных в связи 
с ее предоставлением денежных средств при наличии следующих оснований:

утрата права на предоставление субсидии в период со дня принятия 
решения о признании права на ее предоставление до дня перечисления 
на расчетный счет газораспределительной организации остатка субсидии 
в размере 50% от суммы договора, но не более 50% размера субсидии;

нецелевое расходование средств субсидии;
предоставление недостоверных сведений и документов при подаче 

заявления.
Я уведомлен о том, что:
в случае выявления основания для возврата субсидии указанные денежные 

средства подлежат возврату в бюджет Новосибирской области в течение семи 
дней со дня получения соответствующего требования центра социальной 
поддержки населения_________________ газораспределительной организацией;

при невыполнении требования о возврате денежных средств в указанный 
срок они будут взысканы в судебном порядке.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1) копию документа, удостоверяющего личность;
2) копию документа, подтверждающего наличие у заявителя статуса лица,



11

относящегося к отдельным категориям граждан, в соответствии с требованиями
Порядка____________ _________________________________________________ ;

3) копию Договора от «__» _________20___ г. № _________ , заключенного
с газораспределительной организацией___________________________________

« » 20 г. /
(п од п и сь) (ф ам илия, им я, отчество (п о сл ед н ее  -  при  наличии)


